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YOSHLAR TURIZMINI 
RIVOJLANTIRISHDA 
OMMAVIY VA ALTERNATIV 
TURIZMNING O‘RNI HAMDA 
VOLONTYORLIKNING 
HUSUSIYATLARI
Allayor Norboyev Ismoilovich
Sharof	Rashidov	nomidagi	Samarqand	davlat	universiteti	tadqiqotchisi

Annotatsiуa:	Ushbu	maqola	ommaviy	va	muqobil	 turizm	va	unda	ko‘ngillilarning	o‘rni	haqida	bo‘lib,	agarda	u	hurmat,	
tenglik va barqaror rivojlanish tamoyillariga asoslansa, odamlar hayotini yaxshilash va tabiatni asrab-avaylashda kuchli 
vositaga aylanishi mumkinli to‘g‘risida.

Kalit so‘zlar: Ommaviy turizm, alternativ turizm, volontyorlik, ijtimoiy va madaniy qadriyatlar, konseptual aniqlik.
Abstraсt:	This	article	is	about	mass	and	alternative	tourism	and	the	role	of	volunteers	in	it,	which	can	become	a	powerful	
tool for improving people’s lives and preserving nature if it is based on the principles of respect, equality and sustainable 
development.

Keу	words: Mass tourism, alternative tourism, volunteering, social and cultural values, conceptual clarity.
Аннотация:	В	данной	статье	речь	идёт	о	массовом	и	альтернативном	туризме	и	роли	волонтёров	в	нём,	которое	
может	стать	мощным	инструментом	для	улучшения	жизни	людей	и	сохранения	природы,	если	он	основан	на	прин-
ципах	уважения,	равноправия	и	устойчивого	развития.

Ключевые	слова:	Массовый	туризм,	альтернативный	туризм,	волонтерство,	социальные	и	культурные	ценности,	
концептуальная	ясность.

K I R I S H
Volontyorlik turizm sohasida, ayniqsa ommaviy va alternativ turizm o‘rtasidagi fazoni bo‘lib, turizmda noyob 

rol	o‘ynaydi.	Turizm	kontekstida	volontyorlikning	tasniflanishi	turli	xil	faoliyat	shakllarini	o‘z	ichiga	oladi,	bu	faoli-
yatlar mahalliy hamjamiyatlarga va volontyorlarga ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Ommaviy turizm kontekstida volontyorlik ko‘pincha yirik turistik operatorlar tomonidan taklif etiladigan kor-
porativ ijtimoiy mas’uliyat (KIM) dasturlarida ishtirok etish bilan cheklangan bo‘lib, bu dasturlar kompaniyaning 
tasvirini va atrof-muhit hamda hamjamiyatlarga bo‘lgan ta’sirini yaxshilashga qaratilgan urinishlarning bir qismi 
hisoblanadi. Bunday dasturlar bir kunlik tadbirlarni, masalan, daraxtlarni o‘tqazish yoki plyajlarni tozalash kabi 
tadbirlarni o‘z ichiga olishi mumkin. Garchi bu harakatlar ijobiy qisqa muddatli ta’sir ko‘rsatishi mumkin bo‘lsa-da, 
ular kamdan-kam hollarda uzoq muddatli o‘zgarishlarga olib keladi va kompaniyaning obrazini yaxshilashdan 
ko‘ra, mahalliy hamjamiyatlarning hayot sharoitlarini real yaxshilashga ko‘proq xizmat qiladi.

Alternativ turizm kontekstida volontyorlik ancha markaziy o‘rinni egallaydi va tez-tez madaniyatga chuqurroq 
sho‘ng‘ish va mahalliy hamjamiyatlar bilan yanada chuqurroq aloqa o‘rnatish vositasi sifatida qaraladi. Alter-
nativ volontyorlik mahalliy ta’lim muassasasini qurishga yordam berish, atrof-muhitni saqlash dasturida ishtirok 
etish yoki hamjamiyatni rivojlantirish loyihalarida ishlash kabi uzoq muddatli loyihalarni o‘z ichiga olishi mumkin. 
Bu faoliyat turlari volontyorlarga faqat mahalliy aholining hayotini yaxshilashga muhim hissa qo‘shish imkonini 
bermaydi, balki ularning dunyoqarashini kengaytirish, yangi ko‘nikmalarni rivojlantirish va noyob hayot tajriba-
sini olish imkonini ham beradi.

Volontyorlikning ommaviy va alternativ turizmdagi o‘rni uning ta’siri va maqsadlariga ko‘ra farq qiladi. 
Ommaviy turizmda volontyorlik ko‘pincha marketing vositasi sifatida ishlatiladi va cheklangan ta’sir ko‘rsatadi, 
biroq alternativ turizmda u tajribaning kalit elementi bo‘lib, barqaror rivojlanish va volontyorlar va mezbonlar 
o‘rtasida chuqur madaniy almashinuvni qo‘llab-quvvatlashga yordam beradi.
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Turizmning rivojlanishi bahslarsiz kechmadi. “Ommaviy” turizmdan hafsalasi pir bo‘lgani va u keltirib chiqa-
rgan ko‘plab muammolar ko‘plab kuzatuvchilar va tadqiqotchilarni turizmning oldingi usullari va yo‘nalishlarini 
tanqid qilishga va uning o‘rniga “alternativ turizm”ga umid bildirishga undadi1. Pearce2 “alternativ turizm” ata-
masi massoviy turizmga afzal ko‘riladigan opsiyalar yoki strategiyalarni anglatish uchun qabul qilinganini ta’kid-
laydi.	R.W.	Butler3 esa shunday deydi: “Alternativa nimaga? Albatta, boshqa turizm shakllariga emas, balki eng 
kam istalgan yoki eng ko‘p istalmagan turizm turiga, ya’ni, massoviy turizmga, masalan, “oltin ordalar”4 yoki 
“massoviy institutsionallashgan turist”ga alternativa”5.

Biroq,	 “alternativ	 turizm”	 atamasi	 turli	 mualliflar	 tomonidan	 keng	 qamrovli	 va	 ba’zan	 ochiqchasiga	 zid	
ma’nolarda	talqin	qilinadi.	Masalan,	R.W.	Butler	alternativ	turizmni	boy	odamlar	uchun	ekzotik	yo‘nalishlarga6, 
asosan yovvoyi tabiat hududlariga mo‘ljallangan yuqori sinf paket turlari sifatida joylashtiradi, boshqalar esa uni 
moliyaviy vositalari cheklangan yoshlar orasida ryukzak bilan sayohat qilish7 yoki massoviy turizmning kuchli 
kommersiyalashgan makonlaridan qochishga intilayotgan anti-turistlar sifatida belgilaydi8. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot ishlari jarayonida kompleks yondashuv, qiyosiy tahlil, kuzatuv va statistik ma’lumotlar tahlil usul-

laridan foydalaniladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
“Alternativa”	atamasi	mantiqan	antitezani	anglatadi.	U	an’anaviy	turizmda	salbiy	yoki	zararli	deb	hisoblana-

digan narsaga qarshilik sifatida paydo bo‘ladi. Logika sohasida alternativa dialektik paradigmaga asoslangan 
bo‘lib,	u	faqat	ikki	imkoniyatni	taklif	qiladi:	xulosa	yoki	bir	yoki	ikkinchisi	bo‘lishi	mumkin.	Shu	munosabat	bilan,	
alternativ va ommaviy turizm terminologiyalari o‘zaro bog‘liq, har biri o‘z terminlarining aniq mazmunini tuzishda 
tayanadigan qator qadriyatli hukmlarga asoslangan.

Shunday	qilib,	 “alternativ	 turizm”ning	umumiy	xususiyati	odatda	“qattiq”	va	shu	bilan	birga	“istalmagan”	
hukmron turizm shakllariga to‘g‘ridan to‘g‘ri zid bo‘lgan munosabatni taklif qilishdir. “Alternativ turizm” kabi, 
bu shakl ham turli atamalar bilan belgilangan, jumladan an’anaviy ommaviy turizm (AOT)9 va ommaviy turizm 
(OT)10, alternativ turizm esa ularga asosiy qarshilik ko‘rsatib, qabul qilingan salbiy ekologik va ijtimoiy-madaniy 
ta’sirlarni minimallashtirishga intiladi.

Adabiyotda	ekologik	jihatdan	mos	turizmga	ishora	qiluvchi	turli	boshqa	tavsiflarni	topish	mumkin.	Shunday	
qilib, alternativ turizm konsepsiyasi uning diametral qarama-qarshiligi kabi keng va aniqsiz bo‘lishi mumkin. 
Ko‘plab turli dam olish turlari, jumladan sarguzasht sayohatlari, piyoda yurish yoki globtrotter-sayohatchilar 
tomonidan	amalga	oshiriladigan	yakka	sayohatlar	alternativ	turizm	sifatida	tasniflanishi	mumkin.	O‘z	atamasi	
keng ma’nolar spektrini qamrab oladi: ma’lum motivatsiyalarga ega bo‘lgan turistlar; turistik amaliyotlar; turistik 
mahsulot; texnologiya darajalari; rejalashtirishdagi yechimlar; mahalliy, mintaqaviy, milliy va xalqaro siyosat; va 
rivojlanish strategiyasi sifatida. Oxirgi holatda, alternativ turizm – bu turizmni iqtisodiy rivojlanish omili sifatida 
tanlangan hududlarda barqaror rivojlanish amaliyotlarini qo‘llashdir. Dernoi boshlang‘ichda alternativ turizmni 
joylashtirish	 turi	 bo‘yicha	 ta’riflagan:	 “Alternativ	 turizmda	 'mijoz'	 uy	 egasining	 uyida	 yoki	 uy	 egasi	 huzurida,	
oxirida esa u yerda taklif etiladigan boshqa xizmatlar va qulayliklar bilan birga joylashtiriladi”11.

Shunday	qilib,	adabiyotdan	kelib	chiqadigan	xulosalarga	ko‘ra,	barcha	turizm	shakllari	yonma-yon	mavjud	
bo‘lib, har biri turizm spektrida muhim rol o‘ynaydi. Ommaviy turizm hamda alternativ turizm ushbu spektrning 

1	 Mowforth,	M.	&	Munt,	I.	(1998)	Tourism	and	Sustainability:	New	Tourism	in	the	Third	World.	Routledge,	London.	Sofield,	T.H.B.	(2003)	
Empowerment	for	Sustainable	Tourism	Development.	Pergamon,	Amsterdam.	Brammer,	N.,	Beech,	J.	&	Burns,	P.	(2004)	Use	and	
abuse of tourism: the Goan experience. Tourism Culture and Communication 5, 23–35.

2	 Pearce,	P.	 (1990)	Social	 impact	of	 tourism.	 In:	Griffin,	T.	 (ed.)	The	Social	Cultural	and	Environmental	 Impacts	of	Tourism.	NSW	
Tourism	Commission,	Sydney.

3	 Butler,	R.W.	(1990)	Alternative	tourism:	pious	hope	or	Trojan	horse?	Journal	of	Travel	Research	3,	40–45.
4	 Turner,	L.	&	Ash,	G.	(1975)	The	Golden	Hordes:	International	Tourism	and	the	Pleasure	Periphery.	Constable,	London.
5	 Cohen,	E.	(1972)	Towards	a	sociology	of	international	tourism.	Social	Research	39,	164–182.
6	 Butler,	R.W.	(1990)	Alternative	tourism:	pious	hope	or	Trojan	horse?	Journal	of	Travel	Research	3,	40–45.
7	 Cohen,	E.	(1972)	Towards	a	sociology	of	international	tourism.	Social	Research	39,	164–182.
8	 Welk,	P.	(2004)	Anti-tourism	as	an	element	of	backpacker	identity.	The	global	nomad:	backpacker	travel	in	theory	and	practice.	In:	

Richards,	G.	and	Wilson,	J.	(eds)	The	Global	Nomad:	Backpacker	Travel	in	Theory	and	Practice.	Channel	View	Publications,	Cle-
vedon, pp. 77–91.

9	 Mieczkowski,	Z.	(1995)	Environmental	Issues	of	Tourism	and	Recreation.	University	Press	of	America,	Boston,	Massachusetts.
10	 Butler,	R.W.	(1990)	Alternative	tourism:	pious	hope	or	Trojan	horse?	Journal	of	Travel	Research	3,	40–45.
11	 Dernoi,	L.A.	(1988)	Alternative	or	community-based	tourism.	In:	D’Amore,	L.	and	Jafari,	J.	(eds)	Tourism	–	A	Vital	Force	for	Peace.	

D’Amore	and	Associates,	Vancouver,	pp.	89–94.
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mos	ravishdagi	ekstremumlarida	ko‘rib	chiqilishi	mumkin	va	Mieczkowski	Z.12 ta’kidlaganidek, ular o‘sha yerda 
qolishi kerak. Ekoturizm, volontyorlik va jiddiy dam olishning relyatsion elementlari, alternativ turizmning aniq 
tajribasining	 tavsifiy	 komponentlari	 sifatida,	 ushbu	 spektrning	 ko‘plab	 farqli	 va	 umumiy	 nuqtalarida	mavjud	
bo‘lgan	 turizm	 tajribasining	 modallari	 hisoblanadi.	 Har	 bir	 ushbu	 elementlarni	 alternativ	 turizm	 kontekstida	
volon tyorlik tajribasining aniq komponentlari sifatida ko‘rib chiqish va shu tariqa, shaxsiy subyektiv tajribaga 
ta’sirni o‘rganish orqali, turizm tajribalarining tahlili turizm bozorining aniq segmentlariga hissa qo‘shadigan aniq 
elementlarni tan olish orqali aniqlashtirishga erishish mumkin deb taxmin qilinadi.

1-rasmda	 volontyorlik	 turizm	 tajribasini	 joylashtirish	mumkin	 bo‘lgan	 doira	 taqdim	 etilgan.	Mieczkowski	
Z.13, boshlang‘ichda turizmni ikki keng kategoriyaga ajratadi. Birinchisi – bu bir muddat bozorda ustun bo‘lgan 
KMTdir. Ikkinchi keng kategoriya – bu alternativ turizm, ko‘plab turli shakllarni o‘z ichiga olgan va ularning 
umumiy xususiyati KMTga alternativ bo‘lishidir. Ya’ni ular ommaviy turizm bilan bog‘liq bo‘lmagan, asosan 
kichik miqyosda, kam zichlikda, shahardan tashqari hududlarda tarqalgan va asosan yuqori ta’limga ega va 
yaxshi daromadga ega bo‘lgan maxsus qiziqish guruhlariga yo‘naltirilgan.

1-rasm: Alternativ turizmning konseptual sxemasi

Bu kategoriya shuningdek, Koen14 tomonidan aniqlangan “tadqiqotchilar” va “sargardonlar”ni ham o‘z 
ichiga oladi. 1-rasmga ko‘ra, bu konseptual model jidiy dam olish va volontyorlik elementlarini aniqlaydi va 
o‘z ichiga oladi. Bu elementlar volontyorlik turizm tajribasini yaratish uchun zarur bo‘lib, 1-rasm ko‘rsatga-
nidek, turizm shakllari yoki bozorlari o‘rtasidagi qoplamalar va farqlarni ishlab chiqish imkonini beradi, aniq 
elementlarni ko‘rib chiqish orqali.

1-jadval: Alternativ turizmning xususiyatlari
Manba Tavsif

Uering,	2004 Harakat	turizmning	o‘zi	uchun	asos	bo‘lgan	resurs	bazasining	sifatini	saqlash,	
himoya qilish va yaxshilashga qaratilgan.

Uering,	2004
Mahalliy xususiyatlarni inobatga olgan holda, qo‘shimcha turistik jozibalar va 
infrastruktura bilan bog‘liq ravishda rivojlanishni faol rag‘batlantirish va ilgari surish, 
aniq joylashuvga asoslangan.

Koks,	1985
Infrastrukturani, demakki, iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlash, qachon va qayerda 
bu mahalliy sharoitlarni yaxshilasa va tabiiy muhitning yuk ko‘tarish qobiliyatini yoki 
ijtimoiy muhit chegaralarini oshirmasa, natijada jamoa hayot sifati yomonlashmasa.

Salo,	1979;	Trevis,	1982;	
Kozlovski,	1985;	Bilsen,	1987;	
Gonsalves,	1984;	Xolden,	2008.

Atrof-muhitga o‘z ta’sirini minimallashtirishga urinadigan, ekologik jihatdan xavfsiz 
va avval rivojlanmagan hududlarda amalga oshirilgan ko‘plab yirik miqyosdagi 
turistik ishlanmalarning salbiy oqibatlaridan qochadigan turizm.

12	 Mieczkowski,	Z.	(1995)	Environmental	Issues	of	Tourism	and	Recreation.	University	Press	of	America,	Boston,	Massachusetts.
13	 Mieczkowski,	Z.	(1995)	Environmental	Issues	of	Tourism	and	Recreation.	University	Press	of	America,	Boston,	Massachusetts.
14	 Cohen,	E.	(1987)	Alternative	tourism	–	a	critique.	Tourism	Recreation	Research	12,	13–18.
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SYum,	1984;	Eshli	va	boshqalar,	

2000;	Shilxer,	2007

Mahalliy aholini ekspluatatsiya qilmaydigan va foydalar mahalliy aholi orasida 
taqsimlanadigan	turizm.	Faqatgina	ekologik	barqarorlikka	emas,	balki	madaniy	
barqarorlikka ham e’tibor qaratish.

Xolden,	1984
Qabul qiluvchi jamoaning madaniyatiga zarar keltirmaydigan, turistlar tomonidan 
ta’lim va tashkil etilgan “uchrashuvlar” orqali boshdan kechiriladigan madaniy 
haqiqatlarga hurmatni rag‘batlantiradigan turizm.

“Alternativ turizm”ning ajratib turuvchi xususiyatlari 1-jadvalda sxematik ravishda chegaralangan va ular 
to‘liq deb hisoblanmasa ham, aniq bir turistik tajribani ishlab chiqishga qarab harakatlanuvchi harakatning kon-
septual doirasini asoslash uchun bu yerda keltirilgan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Shunday	qilib,	alternativ	turizm,	umuman	olganda,	ekologik	va	ijtimoiy	sig‘imga	alohida	e’tibor	qaratadigan	

turizm	modalidir.	Krippendorf	J.15 alternativ turistlarning asosiy prinsipi sifatida massoviy turizmdan maksimal 
darajada uzoqlashishga intilishni ta’kidlaydi, mahalliy aholi bilan ko‘proq aloqa o‘rnatishga harakat qilish, turistik 
infrastrukturaning yordamisiz, mahalliy aholi ishlatadigan xuddi shu yashash va transport vositalaridan foydala-
nish orqali. Bu barqarorlik bilan to‘g‘ridan to‘g‘ri bog‘liq – va aslida barqaror rivojlanish bilan – bu, o‘z navbatida, 
har qanday turistik tajribani alternativ sifatida pozitsiyalash uchun fundamentaldir, garchi uning ikkiyoqlamaligiga 
qaramay. Barqarorlik o‘zgarishlar va o‘zgarish sur’atlarini o‘lchash mumkin bo‘lgan asosiy ma’lumotlarni bel-
gilashni talab qiladi16.	1987-yilda	Atrof-muhit	va	Rivojlanish	bo‘yicha	Jahon	komissiyasi	tomonidan	chiqarilgan	
bahsli	Brantland	Hisoboti	barqaror	rivojlanish	konsepsiyasini	xalqaro	maydonga	olib	chiqdi,	uni	“hozirgi	ehti-
yojlarni kelajak avlodlarning o‘z ehtiyojlarini qondirish qobiliyatini buzmagan holda qondirishni ta’minlaydigan 
rivojlanish”	sifatida	biroz	tortishuvli	tarzda	ta’rifladi17.	Joriy	kontekstda	ekologik	barqaror	turizm	alternativ	turizm	
bilan	fundamental	tarzda	identifikatsiya	qilingan.	Shuningdek,	Batler18 uni “ekologik muvozanatni qo‘llab-quv-
vatlovchi	 turizm	 shakli”	 sifatida	 belgilaydi...,	 “turizm	 kontekstida	 barqaror	 rivojlanishning	 ishchi	 ta’rifini	 quyi-
dagicha taklif qiladi: atrof-muhitni buzmasdan va o‘zgartirmasdan cheksiz davr davomida hayot kechiradigan 
va bir hududda (hamjamiyat, atrof-muhit) rivojlantiriladigan va saqlanadigan turizm”. Biroq, farqlarni aniqlash 
mumkin bo‘lsa, alternativ turizm shakllari va ularning infratuzilmasini taqdim etishga qaratilgan yondashuvlarni 
o‘rganish imkoniyati mavjud. Bozor iqtisodiyotida iqtisodiy prinsiplar asosiy o‘lchov vositalarini va turistik tizimni 
umuman yo‘naltiradigan va qo‘llab-quvvatlaydigan tashkiliy epistemologiyalarni ta’minlaydi, hatto turli mintaqa-
larda urg‘ular farqli bo‘lsa ham. Asosan, turizm bozor iqtisodiyotida tabiiy resurslardan foydalanish va insonning 
sayohat qilish istagini kommersiyalashtirish orqali foyda to‘plash vositasi sifatida ishlatiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. 2017–2021-yillar O‘zbekistonda turizmni rivojlantirishni jadallashtirish dasturi O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti 

Sh.M.Mirziyoyevning	02.12.2016-yildagi	PF	–	№	4861	farmoni.-lex.uz.
2. “Turizm	 faoliyatini	 lisenziyalash	 tug‘risida”gi	Nizom	Aliyeva	M.T.	 “Turistik	mamlakatlar	 iqtisodiyoti”	darslik,	Toshkent,	

TDIU
3. Kamilova	F.K.	Xususiy	tadbirkorlikni	rivojlantirish	sharoitida	turizm	xizmatlari	marketingini	takomillashtirish.	“Iqtisodiyot	

va	innovatsion	texnologiyalar”	ilmiy	jurnali.	№1,	2011.78-b.
4. “Mamlakatimizni modernizasiya qilish yulini izchil davom ettirish – taraqqiyotimizning muhim omilidir” birinchi Prezident 

I. A. Karimovning O‘zbekiston Respublikasi Konstitusiyasi qabul qilinganining 21 yilligiga bag‘ishlangan tantanali maro-
simdagi maruzasi.

5. Kamilova	F.K.,	Taisheva	I.M.,	Sayfutdinov	Sh.S.	“Turizm	industriyasi”.	O‘quv	qullanma.	Toshkent.	TDIU.89-b.
6.	 “O‘zbekistonda turizmni rivojlantirish” maqolalar jamlanmasi, “Turizm yunalishida kadrlar tayyorlashni takomillashtirish 

yullari”	mavzusi.	Latipov.Sh.K,	Yuldashev.K.Sh.112b.

15	 Krippendorf,	J.	(1987)	The	Holiday	Makers:	Understanding	the	Impact	of	Leisure	and	Travel.	Heinemann,	Oxford.
16	 World	Commission	on	Environment	and	Development	(1987)	Our	Common	Future,	Australian	edn.	Oxford	University	Press,	Mel-

bourne.
17	 Mieczkowski,	Z.	(1995)	Environmental	Issues	of	Tourism	and	Recreation.	University	Press	of	America,	Boston,	Massachusetts.
18	 Butler,	R.W.	(1991)	Tourism,	environment	and	sustainable	development.	Environmental	Conservation	18,	201–209.
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